
Praha ve stavu HYBERNACE

17.10. 2016

1

Praha ve stavu HYBERNACE

1 www.sekyragroup.cz



Vlastn ě nic tak výjime čného, jen: 

1. Stabilní legislativní prost ředí 

Ptáte se, co ti developeři stále chtějí? 

2

2. Jasná trvalá pravidla 

3. Transparentní, nezávislá a p ředvídatelná rozhodnutí 



A co naopak developeři mají? 

Vlastn ě něco velmi výjime čného:

1. Změnu legislativy či její destabilizaci v zužující se period ě,
limitn ě se blíží stavu co rok, to nová legislativa či její výklad .

3

limitn ě se blíží stavu co rok, to nová legislativa či její výklad .

2. Pravidla ú čelově měněná a ohýbaná.

3. Netransparentní, ovlivn ěná a nep ředvídatelná rozhodnutí.



Co je výsledkem takového stavu? 

1. Příprava projekt ů se prodlužuje – již nyní aktivn ě chybí byty
a situace se bude jen zhoršovat. 

1. Příprava projekt ů se prodražuje – ceny byt ů rostou a lze 

4

1. Příprava projekt ů se prodražuje – ceny byt ů rostou a lze 
očekávat, že za sou časné situace se trend nezm ění. 

2. V rozvoji Prahy nejsou jasn ě dána pravidla, systém, ú řady 
rozhodují velmi subjektivn ě. 



Systém je složitý

• Mimo to všechno máme v ČR jeden z nejsložit ějších systém ů 
stavebního povolování nejen v EU, ale na sv ětě (dle zprávy 
Světové banky). 

5

Světové banky). 

• V průměrné délce získání stavebního povolení jsme až na 12 7. 
míst ě ve světě – mezi Sierra Leone a Irákem! 



Ceny bytů v Praze rychle rostou!

6



„Zvyšující se ceny nemovitostí v posledních 3 čtvrtletích v Praze 
jsou podle našich dlouhodobých zjišt ění odrazem n ěkolika 
základních faktor ů: Vyšší poptávkou po bytech a nízkými úroky 
hypoték, ale nyní zejména úbytkem volných nových by tů, nebo ť v 

7

hypoték, ale nyní zejména úbytkem volných nových by tů, nebo ť v 
Praze se v posledních 3 letech zásadn ě zbrzdil proces povolování 
nových bytových projekt ů.“

Milan Ro ček, portál CenovaMapa.org



Životní cyklus přípravy projektů trpí

• Příprava developerského projektu v Praze v sou časné dob ě 
trvá od 5 až do 7 let, najdou se i takové, které do sahují až 9 let!

• V průběhu tohoto cyklu musí být projekt opakovan ě 
přepracováván dle m ěnících se podmínek a pravidel. 

8

• Projekt nastavený na za čátku jako ziskový se tak snadno m ůže 
dostat do opa čné roviny. Nebo dokonce zcela spadnout pod 
stůl. 

• I když developer postupn ě projde celým procesem, stejn ě si do 
poslední chvíle nem ůže být jistý, zda zm ěnou legislativy 
nedojde k další zm ěně podmínek pro jeho projekt. 



Širší ekonomické dopady

• multiplika ční efekty investic jsou z hlediska zdravého rozvoje  a 
fungování Prahy velmi významné

• každá realizovaná 1 miliarda korun stavební produkc e vyvolává 
celkový nár ůst další produkce v národním hospodá řství ve výši 

9

celkový nár ůst další produkce v národním hospodá řství ve výši 
2,2-2,3 miliardy, v p řípadě zaměstnanosti, nap říklad, je 
multiplika ční efekt až 2,5násobný

• je tak z řejmé, že oblast rozvoje nelze prost ě a jednoduše 
oddělit od života Prahy jako takového



Urbanizace Prahy – vývoj a trendy 

• Dynamika r ůstu Prahy se zrychluje: zatímco Praha pot řebovala 
více než 40 let pro nár ůst o 160 000 obyvatel, obdobný r ůst je 
nyní p ředpokládán pro dalších 14 let. 

10

• Hlavními d ůvody jsou urbanizace a migrace. 

• Počet vydaných stavebních povolení od r. 2003 trvale k lesá. 



11



VŠECHNY TYTO KROKY PRAHU PRODRAŽUJÍ. 

12

VŠECHNY TYTO KROKY PRAHU PRODRAŽUJÍ. 
ZVYŠUJÍ SE NÁKLADY NA OB ČANSKOU VYBAVENOST, 

DOPRAVU, SPRÁVU…



DĚKUJEME ZA POZORNOST.

13

DĚKUJEME ZA POZORNOST.

13 www.sekyragroup.cz


